Farklı kurumlarda yüzyıllar boyunca okutulan ve halen de şöhretini yi-

tirmeyen “risale” niteliğindeki iki eserde de böyle bir yaklaşım farklılığını

görmek mümkündür. Bunlardan ilki Kuzey Afrikalı dil ve kıraat alimlerin-

den İbn Ācurrūm’un (ö.723/1323) el-Ācurrūmiyye’si, ikincisi ise Birgivī’nin

(ö. 981/1573) el-ʿAvāmil’idir. Genel olarak incelendiklerinde, hemen hemen

aynı konuları ele aldıkları mülahaza edilen bu iki eserden el-

Ācurrūmiyye’de, maʿmūl ve ʿamel olgularının ön plana çıkarıldığı ve daha

tematik bir metodun benimsendiği görülürken, el-Avāmil’de anlatımın mer-

kezinde ʿāmil olgusunun olduğu ve daha sistematik bir öğretim tarzının ter-

cih edildiği dikkat çekmektedir. İfade edilen bu yaklaşım farklılığının daha

net anlaşılabilmesi için her iki eserin de muhteva tahlilinin yapılması ve

örnekler üzerinden değerlendirmelerde bulunulması faydalı olacaktır.

2. İbn Ācurrūm ve el-Ācurrūmiyye Adlı Eseri

Asıl ismi, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Muḥammed b. Dāvūd eṣ-

Ṣanhācī olup ilim dünyasında İbn Ācurrūm olarak meşhur olmuştur.

672/1273-74 yılında Fas’ta doğmuştur.18 Berberî dilinde “ṣūfī” anlamına

gelen “ācurrūm” lakabının, ilk olarak dedesi tarafından kullanıldığı söylen-

mektedir.19 İbn Ācurrūm’un ailesi, öğrenim hayatı ve hocaları hakkında kay-

15 ʿĀmil teorisi ile ilgili detaylı bilgi için bkz.

lamış ve çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir.20 Oğulları Ebū Muḥammed

ʿAbdullāh ve Ebū’l-Mekārim’in yanı sıra, Muḥammed el-Cezennāʾī, Ebū

Muḥammed ʿAbdullāh b. ʿUmer el-Vangīlī eḍ-Ḍarīr, Ebū ʿAbdillāh

Muḥammed b. ʿAbdilmuheymin el-Ḥaḍramī ve Ebū’l-ʿAbbās Aḥmed b.

Muḥammed el-Ḫazrecī bu öğrencilerden birkaçıdır.21

İbn Ācurrūm, 723/1323 yılında Fas’ta vefat etmiştir. Nahiv alanında el-

Muḳaddimetu’l-Ācurrūmiyye adlı risaleyi, kıraat alanında Ferāʾidu’l-Meʿānī

fī Şerḥi Ḥirzi’l-Emānī adlı şerhi ve yine kıraat alanında el-Bārī adıyla bilinen

bir Urcūze’yi kaleme almıştır.22 Bunların içinde elbette en meşhur olanı el-

Ācurrūmiyye’dir.

Tābīʿler konusu, merfūʿ isimler başlı-

ğında işlendiği için tıpkı manṣūb isimler başlığında olduğu gibi, burada da

tekrar edilmemiştir.

3. Birgivī ve el-ʿAvāmil Adlı Eseri

Balıkesirli müderrislerden Pīr ʿAlī’nin oğlu Taḳiyyuddīn Meḥmed Efen-

di ya da meşhur nisbesiyle İmām Birgivī 929/1523 yılında Balıkesir’de

doğmuştur. Kaynaklarda, annesinin adının Meryem, dedesinin ise İskender

Efendi olduğu kaydedilir.36

İlk ilim tahsilini, doğduğu şehir olan Balıkesir’de babası Pīr ʿAlī Efen-

di’den almıştır. Burada Mantık ve bazı Arapça ilimlerine dair dersler de alan

şeyhülislâmı Ebū’s-Suʿūd Efendi ve onunla aynı görüşü paylaşan bazı ule-

maya karşı, hurafelerin önünü açacağını düşündüğü bazı fetvalarından dolayı

reddiye niteliğinde risaleler kaleme almıştır.40 Birgi’de vazifesine devam

eden Birgivī, yakalanmış olduğu bir hastalık neticesinde bir İstanbul seyahati

sırasında, 981/1573 yılında vefat etmiş, cenazesi Birgi’ye getirilerek buraya

defnedilmiştir.41 Taḳiyyuddīn Meḥmed olan asıl isminden daha ziyade Bir-

givī ve Birgilī şeklinde meşhur olmuştur. Bunun nedeni, uzun yıllar Birgi’de

görev yapmış olması ve orada medfun olmasıdır.42 Birgivī çoğu Arapça,

39 ʿAlī b. Bālī, el-ʿİḳdu’l Manẓūm, s.436.
40 Ayrıntılı bilgi için bkz. Emrullah Yüksel, “Birgivî,” DİA, c.6, s.192.
41 İsmāʿīl Pāşā, Hediyyetu’l-ʿĀrifīn, c.2, s.252. Birgivī’nin hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri ile ilgili ayrıntılı
bilgi için ayrıca bkz. Emrullah Yüksel, “Mehmet Birgivî (929-981/1523-1573),” Atatürk Üniversitesi

İslami İlimler Fakültesi Dergisi 2 (1977), ss.175-185; Ahmet Turan Arslan, İmâm Birgivî ve Arapça

Tedrisatındaki Yeri (İstanbul: Seha Yayınları, 1992), ss.152-156; Yüksel, “Birgivî,” ss.192-194; Yaşar
Düzenli, “Balıkesir’li Bir Osmanlı Aydını: İmam Birgivî,” Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü-